
Prenumerata metam

Suvienytose Valstijose $1.00
Kitose viešpatystėse $2.00

A. B.

rates:

$L.OO

Tel. Chelsea 5152.

307 W. 30-th Str. '
NEW YORK, N. ¥,

I:i the United States 
Jo Foreign Coan tries

Išleidžiama Sus:vienyjimo 
Lietuvių Amerikoje 1 

penktadienis.

Redaktorius (Editor').

Kroipianlies su visokiais r<‘ 
kalais adresuokite,

TĖVYNE

Published every Friday by 
Lithuanian Alliance of

America

•At 3U7 VV. 30 th Sir.

-n A.-; Secy 
Al a. \ager.

bscribticn

All communications should 
by addressee!-

307 W. 30-th Str
NEW YORK, N. Y

SUS1VIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS.

No. 51 New York, 20 d. Gruodžio (December) 1912.
Entered as second class matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, N. Y. under the Act of March 3 1875. Vol. V.

S. L. A. Redakcijos, Raštines 
ir Spaustuves darbininkai šir­
dingai sveikina visus S. L. A. 
narius, sulaukusius šių Kalėdų 
šventės, ir visiems linki lai­
mingai ir džiaugsmingai su­
laukti kitų! Te 19l3 m. Kalėdos 
randa Susivienijimą tris syk 
drūtesnių, o musų "Tėvynę” 
du syk didesne.

JOVARUI ŪKIO PIRKIMO
KLAUSIMAS.

Nepersenai pasirodė Jovaro at­
sišaukimas j musu visuomenę, ku­
riame autorius meldžia medžiagiš­
kos pagalbos. Neužilgo potam i 
pamatėm keletą Dr. A. K. Rut­
kausko straipsnių, kur paduoda­
ma labai prakilnus ir naudingas ' 
užmanymas — nupirkti „Tautiš­
kąjį Ūkį” ir pavesti jo vedimą , 
Jovarui. Ir ^uiagu ir linksma, j 
kad Dr. Rutkausko balsas nepasi- į 
lieka balsu, šaukiančiu tyruose:' 
šen ir ten atsiranda pritarėjų, ku- Į 
rie ir toliau gvildena ir svarsto 
klausimą apie Jovaro sušelpimą 
praktiškesniu budu. Ligšiolai ši­
tas klausimas jau tiek subrendo, 
kad daugelis abejojančių ir svy­
ruojančių nuomonių virto ano už­
manymo pusėn.

Teko man girdėti keletą įžy­
mesnių ypatų visaip išsitariant 
linkui Jovaro ūkio intaisymo. 
Vieni galvoja, kad tai butų per­
junku atsiekti — surinkti tiek 
piningų, kad užtektų pusėtino 
ūkio įrengimui. Kiti vėl sakė, 
kad gal ir pasitaikytų tokis ūkis 
nupirkti, tik kasžin, girdi, ar ge­
ros butų to pasekmės: neblogų 
ūkių jau Lietuvoje keleto esama, ’ 
taipgi esama keleto rūšių ukinin- i 
kystės mokyklų. Tat nesą rei- ! 
kalo pastarųjų . skaitliaus dau­
ginti — vely pagerinus vieną-ant- , 
rą iš dabartinių. O vėl ar nebūtų 
esą didesnis musų tėvynei nuosto­
lis, jaigu Jovaras per uoliai užsi­
imtų to ūkio ir prie jo Įsteigtos 
mokyklos Vedimu, nutraukdamas 
tokiu budu didesnę savo laiko da­
lį, kurią jisai prie kitokių sąlygų 
galėtų vien poezijai pašvęsti?... 
Bene butų verčiau taip sau, kito­
kiais budais Jovarą šelpti ir už­
tvirtinti jam pragyvenimą, kad 
jis liuesai savo augšto pa­
šaukimo darbams atsiduotų ir sa­
vo brangaus laiko „žemiškiems 
dalykams” negaišintų...

Girdėjau panašių ir kiek kito-
kių nuomonių. Su kai-kuriomis iš 
jųjų pirmiau ir aš iš dalies suti­
kau. Bet, dalyką giliau ištyręs 
ir visapusiškai apsvarstęs, pri­
ėjau prie galutino išvedimo, kad 
Jovarui ūkio nupirkimas butų la­
bai prakilnus ir būtinai reikalin­
gas dalykas, podraug daug pa­
stovesnis ir praktiškesnis, nekaip 
laikotarpiais renkamos ir siunčia-
mos aukos.

Kiekvienas tėvynainis, kuriam 
nors kiek rupi musų liaudies dai­
niaus gerbūvis, atjaučia, kad pa­
šalpa čia reikalinga. Ir kur gi ne­

bus reikalinga? Argi nesusi­
griaudintų ir kiečiausios širdįs, 
jaigu viena puikiausių musų tė­
vynės gėlių nuvystų be laiko? Ta- ! 
da gal, pasijutę nepermaldauja- 
mą sąžinės balsą, dėtų jie apsčiai I 
aukas, kad papuošti brangaus vė- 
lionies karstą, iškelti jam garbin­
gą paminklą. Bet... ar neverčiau 
butų dabar, tuojau, musų dainiui 
pagelbėti jo varge ir atitolinti 
ankstyvą mirtį, nekaip jam pasi- ' 
mirus „lieti graudulingas aša- Į 
ras”? Taip atsitikdavo daug sy­
kių ir kitose šalyse ir musų tėvy­
nės padangėse. Žmonės nepažin­
davo ar nenorėdavo pažinti ir 
vertai apkainuoti tūlo veikėjo 
nuopelnus ir susiprasdavo jau po 
laikui. Tada jie „imasi už dar­
bo”' — stato paminklus, rašo, 
jausmingus nekrologus, taiso bio- i 
grafijas... Kitas didžiausia garbe 
skaito, jaigu jam pasitaiko pa- 
mtyti mirusio veikėjo grintelė: 
kaip nepatogi, užleistąjį jam at- j 
rodo. Susigriaudinęs kitas net' 
nusiperka kokią kėdę ar stalą iš 
tos grintelės, nors ir už didžią 
kainą, manydamas atlikęs didelį 
darbą, ir laiko tokį dalyką, kai­
po didžiausią brangenybę!... Taip, 
garbių visuomenės veikėjų kiek­
vienas daigias yra mums bran­
gus. Taip yra, taip ir turi būti, 
bet argi nebrangesnis privalo bū­
ti patsai toksai veikėjas, argi ne­
verčiau sušelpus ir jo naudingą 
gyvenimą pailginus, kad tokiu 
budu dar daugiau jo garbingų 
darbų įvyktų?... Jovaro jautrus 
raštai, jo poezija, yt skambanti 
styga, žadina, budina, ramina, 
mus sielą, dailina ir švelnina jaus­
mus. Jovaro vardas plačiai jau 
žinomas musų vientaučiams. Tat 
musų gyva priedermė yra paro­
dyt. garbiam veikėjui, kad męs 
galime ir norime jo dairbus lapkai- 
nuoti, parūpindami jam lengves­
nį ,žmoniškesnį gyvenimą. Kitose 
šalyse net pati valdžia ima ant sa­
vęs įžymesnius veikėjus, literatus 
sušelpti. Pas mus tas dar negali­
ma. Taigi patįs męs privalom 
savo talentus šelpti.

Daugelis mus vientaučių atjau­
čia, ir keletas jau viešai išsireiš­
kė, kad Laikotarpiais surinktos ir 
pasiųstos aukos menkai ir neil­
gam gyvenimo reikalus pataiso.

Čia kaip tik tą ydą ir prašalin­
tų Dr. Rutkausko sumanymas, 
kad tik jis greičiau taptų inkuny- 
tas. Be abejonės sumanymas tai 
prakilnus ir praktiškas. Gal kam 
pasirodytų persunku tai padaryti 
— surinkti 3—4 tūkstančiai rub­
lių ir inteikti juos Lietuvių Moks­
lo ir Dailės Draugi jai Vilniuje, 
kad ši visą ūkį Jovarui nupirktų. 
Bet tik pagalvokime,kiek piningų 
aikvojame įvairiems visai nerei­
kalingiems dalykams. Jai nors 
menką dalelę svaiginantiems gė­
ralams, rūkymui, lošimams aikvo- 
jamų piningų pašvęsti Jovaro 
sušelpimui, tai netrukus susirink­
tų 3—4 tūkstančiai rublių. Prie 
to dair-gi Amerikos piningų ver­
tė pasidvigubina Rosijos rybose, 

tat netaip jau sunku bus surinkti 
reikalinga suma.

Dabar artinasi Kalėdų šventės. 
Daugybę įvairių menkniekių per­
kame ir siuutinėjame dovanomis. 
Ar negalėtume tat ir Jovarui do­
vanų suteikti? Jovaras jau se­
nai mus savo darbo vaisiais apdo­
vanojo ir dar apdovanos, taigi ne- 
pasilikkim skolingi!
čiau, vildamosi, kad p. Skrituls- 
kas neatsisakys šitame svarbiame 
dalyke patarnauti, siunčiu jo var­
dan $5.00 ir užkviečiu visus vien­
taučius, kiek išsigalint, Jovarui 
ūkio pirkimui aukauti.

Savo atsiliepime į visuomenę 
Jovaras išreiškia norą geru ūki­
ninku tapti. Pilie ukininkystės 
jis yra pripratęs, iš mažens tą 
darbą mėgsta. Ūkio darbo įvairu­
mas, gamtos stebėtinos grožybės 
visose jos atmainose užgauna Jo­
varo sielos jausmingas stygas ir 
pagamina inkvėpimą. Užskamba 
tada jautrios jo lyros garsas ir, 
pasklydęs po Lietuvos pakraš­
čius, žadina jos vaikų širdis. Tai­
gi ir męs, kaipo los Lietuvos verti 
sūnus, turime savo šventa prie­
derme laikyti musų dainiaus su- 
šelpimą. Kitoniškai puls ant mu­
sų sąžinės gėdos ir apsileidimo iš­
metinėjimai.

Dr. J. J. Kaškiaučius.
--------- -------------------

GYVASAI REIKALAS.

Kam man piningai, 
kada aš numirsiu?

Žinoma, tau numirusiam'pinin­
gų nebereikia, tau nebereikia nie­
ko iš šio gyvenimo. Bet, ko] gy­
vas esi, tau piningų reikia, ir tu 
nori kuodaugiaus tų piningų, 
nors žinai, kad numirsi, ir tau 
jų nebereiks. Tu nori piningų, 
kad aprūpinus save, tu nori pi­
ningų, kad aprūpinus savo šei­
myną. Tu uždirbi piningus, kol 
gyvas esi: tu pats esi kapitalas, o 
tavo uždarbis yra nuošimtis nuo 
to kapitalo. Ir visgi sakai: „kam 
man piningai, kada aš numir­
siu ?”

Gerai, kad taip sakai, ir šituo 
pasakymu išreiški, kad savo už­
dirbtų piningi!, jaigu jų turi, ne­
sigaili palikti po mirties savo ar­
timiems, nemanai tu piningų mir­
damas užkasti kur-nors po žeme. 
Bet jaigu tu neturi šiandien daug 
piningų ir nežinai ar kada-nors 
daug jų turėsi, o atsitiks, kad už 
mėnesio ar metų numirsi ir palik­
si savo našlę ir nešlaičius be jų 
globėjo, be jų maitintojo ir be 
skatiko... Ar gerai tad, kad šian­
dien sakai:, „kam man piningai, 
kada aš numirsiu?” Ar gerai, 
kad taip sakydamas, atsisakai įsi­
rašyti Susivienijimai! ir neapru- 
pini mylimos šeimynos? Ar ge­
rai? Ne, broli, negerai, labai ne­
gerai. Taip sakydama^, atsisa­
kai nuo kiekvieno gyvo žmogaus 
pareigų; taip sakydamas, išreiš­
ki, kad savo šeimynos, savo gi­
minių, savjo artimųjų viltį nori 

nusinešti su savim grabam Jai­
gu taip visi žmonės sakytų, tai 
męs neturėtumėm jokio progreso, 
męs negyventumėm tokiu gyveni­
mu, kokiu šiandien gyvename: 
jaigu visi žmonės, ką tik kas ka­
da buvo padaręs ar turėjęs, butų 
nusinešę su savim viską graban, 
tai šiandien- neturėtumėm nei 
miestų, nei namų, nei šviesos, nei 
šilimos, nei drabužių, nei nieko; 
gyventumėm gal taip, kaip musų 
žemės pirmieji gyventojai gyve­
no. Visas musų progresas yra 
paremtas tik mirusiųjų paliki­
mais.

Viduriniais amžiais kiekvienas 
prakilnesnis žmogus rūpinosi at­
siekti sau ir kitiems laimingo gy­
venimo ten, dangaus karalystėje, 
šituo amžių yra tas prakilnus, 
kurs dirba, kad užtikrinus lai­
mingą gyvenimą ateinančioms 
kartoms čia, šioj žemėje.

Apsidraust reikia ne tam, kad 
mirti, bet tam, kad ramiai ir kuo- 

i ilgiausia gyventi. Tik apsidrau­
dęs žmogus gali nemanyti apie 
mirtį, o manydamas gali but ra­
mus.

Jai mane kur ant kalno augštai 
pakartų,

Aš žinau kieno meilė mane vis 
sektų —

Tai motinos mano.

Jai kuomet aš kur juroj paskęs- 
čiau galiai,

Aš žinau kieno ašaros grimztu 
gailiai —

Tai motinos mano.

Jai dvasia aš nupulčiau prakeik­
tas varge,

Aš žinau kieno maldos pakeltų 
mane —

Tai motinos mano.
Rudyard Kipling.

Iš visų brangybių žmogaus gy­
venimas yra brangiausias. Rei­
kia. viskas daryti, kad jį apsaugo­
jus.

Drauge, nebūk saumylys! Tu 
pats esi Susivienijimo sąnarys ir 
supranti, kaip tai yra svarbu būti 
Susivienijimo sąnaru, kiek yra iš 
to labo kiekvienai šeimynai ir vi­
siems Amerikos lietuviams. Tai 
delko neišaiškini to savo priete- 
liui, savo pažįstamam, savo gimi­
nei. Ir jam juk reikia apsaugos, 
nemažiau kaip tau. O ir jis ap­
saugą turėtų ir butų Susivieniji­
mo sąnariu, jaigu tu jam kaip rei- ■ 
kia išaiškintum dalyką. Tu jam Į 
neišaiškini, o jis neturi progos ar 
laiko apie tai pagalvoti, ir todėl

Sistematiškas Jovarui ūkio pir­
kimui aukų rinkimas netrukus 
prasidės. Dr. Rutkauskas už- 
kviečia SLA. Centro Iždininką, 
p. J. Skritulską iš New Britain, 
Conn., kad apsiimtų Jovairo reika­
le iždininku būti. Nors oficija- 
liško atsako dar negauta (p. J. 
Skritulskas apsiėmė. Red.), ta- 

jis palieka gana pavojingam pa­
dėjime : nelaimei ištikus, jo šei­
mynai bus didelis vargas.

Drauge, nebūk saumylys: ką 
turi pats, nepavydėk, kad ir kitas 
tą įsigytų. O išrodo, kad tu tary­
tum pavydi, kada neišaiškini rei­
kalo savo prieteliams.

Devynios dešimtįs tūkstančių 
Amerikos gyventojų kasmet su­
tinka mirtį nelaiminguose atsiti­
kimuose. Kiekvienas musų gali 
tau skaičiun.

Sveiki žmonės yra kiekvienos 
draugijos, kiekvienos tautos lai­
mė. Kas rūpinas savo sveikata, 
tas yra geras draugijos sąnarys. 
<iKs savim rūpinas ir kitų neuž­
miršta, tas yra. dar geresnis. Kas 
nežino, kaip geriau besirūpinus 
sveikata, tas teiraujas; kas tei­
raujas, tas sužino. Besiteiraujan­
tiems Tėvynės „Sveikatos Sky­
rius” gali but vienas ištikimų 
šaltinių žinioms pasemti. — Bran­
ginkime savo gyvenimą, brangin­
kime savo sveikatą!

Na, kaip? Ar jau turi ką atves­
ti sekantin kuopos susirinkiman ?

Peržvalga
:.- „Laisvoji Mintis” N 33-me, 

skyriuje „Šis bei tas iš Chroni- 
kos”, rašo:

„Turime geroką skaičių liet, 
laikraščių, kurie juokavojo iš 
laikraštininkų suvažiavimo ir ta­
ri mosi, kaip pakylėjus moralę. 
Dabar pasirodo, kad lietuviškoji 
laikraštija, yra. šlykšti, purvina; 
rašytojai nesidrovi viešai skelbti 
privatiškus dalykus ir tokius iš­
siturimus, kokius tik karčiamose 
išgirsti tegalėtum. Aišku, kaid ir 
redaktoriai priguli ne prie kilto­
sios dvasios vyrų, kitaip iš laik­
raščių nedarytų mėšlyno. Kada ir 
kas išmėžš ią liet, laikraštijos 
Augijos tvartą ? Bene pradžią pa­
darys skaitytojai, reikalaudami 
tyresnio ir sveikesniu dvasiško pe­
no! O jau ir laikas butų to reika­
lauti nuo begėdiškų musų „veikė­
ju-”

Aštriai subara „L. Mintis” liet, 
laikraščius, tik gaila, kad neuž- 
h kliriai .aiškiai kalba, o to iš „L. 
M." norėtume tikėties.

-Pastarasis „L. Minties” nu­
meris (33) yra įdomus ir margas; 
negalime nepaminėti jo įtalpos, 
kad skaitytojai matytų, jog tas 
vienintelis musų mėnesinis moksl. 
laikraštis vis eina geryn ir tobu- 
lyn. Šiame numeryje randame 
straipsnius: Dr. A. L. Graičunas 
pagal J. F. Rinną — Prietarų iš­
sivystymas; Mikas Petrauskas — 
Iš Muzikos Istorijos; Karolis Vai­
ras — Literatūros Evoliucija; 
Kazys Baronas — Literatiškas G. 
B. Raitelio veikimas; Dr. J. Šliu­
pas — Caro Nikalojaus I Gadynė; 
V. K. Račkauskas — Apie sočia- 

liziną; K. Baronas — Žvaigždutė; ' 
J. Baniulis — Fantazija apie gė­
les; Šis bei tas iš chronikos. Ei­
lės : J. Tvano: Aš atsimenu, Kaip 
sepnas praėjo, Rytą sveikina, Le­
lija, Girių dvasios, Saulė nusilei­
do. Šiame numeryje tilpo šitie 
paveikslai: Dr. St. Matulaitis, 
vysk. Ant. Baranauskas, Pr. Ma­
šiotas, Madagaskaro Laisvamanių 
Grupė. Nuo Madagaskaro laisva­
manių „Laisvoji Mintis” yra ga­
vusi labai malonų draugišką laiš­
ką, kuris tilpo prie paveikslo.

*#*
:: Jaunimo sapnų, (moksleivių 

organo) N2 išėjo drauge su „L. 
Minties” N33 ir yra jau Įdomes­
nis už Nl. Telpa čia šie straips­
niai: Vienykimės! — A. 'Petrai­
tis; Gyvenimas ir jo siekis — K. 
Klevas; Sako — A. Linkaus eilės; 
iš Goethe —■ K. Draugelio eilės; 
Laiškas iš Lietuvos — Vincas 
Akelaitis; Vargų simbolis — J. 
Tvanas.

:: „Vienybė Lietuvninku” (50), 
rašydama apie „Muzikos ir dainų 
kultūrinę svarbą”, labai prielan­
kiai atsiliepa tapie p. M. Petraus­
ko įsteigtą Brooklyne muzikos 
mokyklą. Štai jos žodžiai:

„Męs tikimės, kad ji subrauks 
pas save daugybę jaunuomenės iš 
visų rytinių valstijų, nes čia iš 
visur labai patogi privažiavimui 
vieta ir labai didelis lietuvių ju­
dėjimo centras, kokio beveik nėra 
dabai- nei vienoje iš visų didžių­
jų lietuvių kolonijų Amerikoje. 
Su šitąja Petrausko mokykla, 
męs tikimės, kad laikui bėgant 
bus uždėta, tikra lietuviška kon­
servatorija, kuri kas metas galės 
išleisti daugelį jaunikaičių ir 
mergaičių, priruoštų dainų ir mu­
zikos laukui, kurie paskui galės 
ir ant svetimtaučių scenos pasto­
ti ir savo brolių lietuvių švieti­
mui bei kultūrinimui pasidarbuo­
ti”.

NEW HAVEN, CONN.
,SLA. 142 kuopa parengė pra­

kalbas 7 d. gruodžio. Gerai nusi­
davė. Kalbėtoju buvo p. J. Liut- 
kauskas iš Brooklyn’o. Jis dau­
giausia kalbėjo apie SLA. reika­
lus; išdėstė visą SLA. historiją, 
faktais priparodė per ką ir kas 
pastarųjų laikų smūgius dėl SLA. 
suteikė. Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje dejuodamas pergy­
veno paskutinius du metu, jaus­
damas baisų skausmą, nuo Judų 
ir begėdiškų užpuolikų. Tik ve, 
švysterėjo kibirkštėlė džiaugsmo, 
kad SLA., nors ir sužeistas, vėl 
pradeda sveikti ir galės gyvuoti 
per nepabaigtą ateitį, kaip ir ki­
tų tautų organizacijos, p. J. Liut- 
kauskas nenupeikė nė socializmo, 
tik savo išsitarimuose pasakė, jog
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socialistai ar turi tėmyti į netiku­
sius savo organizacijos gaivalus ir 
rauti juos iš šaknų, p. Liutkaus- 
kas kalbėjo plačiai, visapusiškai, 
ragino žmones prie vienybės, do­
ros, meilės, brolybės ir draugiš­
kumo ; siekti prie Įvairių šakų 
mokslo, amatų ir tt. ir tt., idant 
ir socializmo laikams atėjus ne­
reikėtų „vilbarą” stumti, nes ir 
socializmo laikuose prakilnesnieji 
užims geresnes vietas, o atsiliku­
sieji tuirės būti pasturlakais.

Publika rimtai klausėsi, tary­
tum sotinosi brangiu dvasios pe­
nu, kuriuo apdovanojo p. J. Liut- 
kauskas. J. F. Juozunas.

Prieš mirties bausmę. Mieste 
Salem, Oreg. 13 d. gruodžio pa­
karta antsy k keturi žmonės už 
žmogžudystę. Prieš tą bausmę 
gyventojai protestavo, bet nieko 
nelaimėjo. Dabar šaukiama mitin­
gai ir rašoma rezoliucijos, ku­
riose reikalaujama, kad butų pa­
naikinta mirties bausmė.

Nauji „nikeliai”. 1 d. vasario 
1913 m. Suv. Valstijų piningynas 
išleis naujus 5ct. paningėlius. 
Skirtumas bus tame, kad vietoj 
„Liberty” (laisvės) galvos, kuri 
dabar yra ant nikelių, bus daili 
indijono galva.

14 m. studentas. Harvardo uni- 
versitia.tėje mokinasi 14 metų am­
žiaus studentas, cechas, W. J. Si- 
dis. Jis nustebina visus mokyto­
jus : yra geras žinovas kalbų, nuo­
dugniai žino- matematiką ir yra 
labai įžymus geometrą.

Priešais perskyras. Vermonto 
valstijoje apskelbta įsakymas, 
draudžiantis persiskyrusiems iš- 
naujo vesti, ar teketi. Jai tai at­
sitiktų, laai bus laikoma kaipo bi- 
gamia (dvivedystė), o bigamią 
pati valdžia persekioja ir už ją 
baudžia.

10.000 konkursui. New Haven 
ir .aHrtford geležinkelio kompani­
ja 'apskelbė, kad išmokės $10.000 
tam, kas suras aparatą, kuris ga­
lėti! sustabdyti traukinį įeinant 
pavojingose vietose, jai mašinis­
tas nesustabdytų pats. Aparatas 
turėtų arba, atidaryti tormazą, ar­
ba uždaryti garą. Naujas laukas 
išradėjams.

Socialist Party ir Haywood’as. 
Pild. Komiteto narys Haywood, 
autorius kelių svarbių veikalų ir 
gerai žinomas Socialist Partijos 
vadovas, griežtai išsireiškė prieš 
partijos konstituciją ir taktiką. 
Haywoodas išsireiškia už vartoji­
mą ginklų kovoje su kapitalizmu, 
ty. už kruviną revoliuciją, o su 
tuo nesutinka Socialist Party pro­
gramas. Haywoodas, tur but, 
liks pašalintas iš partijos.

Negavo. San Francisco gyven­
tojai rengiamon 1915 m. parodon 
norėjo gauti iš Philadelphios. gar­
sų Laisvės Varpą (Liberty Bell). 
Pliiladelphijos majoras atsisakė 
skolinti parodai varpą, nes esąs 
pavojus, kad jis, ir taip jau bū­
damas įskilęs ir senas, gali visai 
susinaikinti ilgoje kelionėje ir 
vakari! klimate. Taigi paroda 
turės apsieiti be tosbrangios ame­
rikiečių historiškos relikvijos.

-------- ------------------

Iš visur.

Sveikatos Skyrius.
Visokiuose sveikatos klausimuose kreipkitės į 

Liet. Daktarų Dr-ją jos pirmininko adresu: Dr. A. 
K. Rutkauskas, 2338 So. Leavitt Str., Chicago, 111. 
o spasdinti tiktai nuosekliausius raštus.

Jonelis. — Dabar jau suprantu. Męs, pirkdami 
kningas, kurias yra išleidusios ir teleidžia S. L. A., 
T. M. D. ir Lietuvių Mokslo ir Dailės Draugijos, Vil­
niuje, galime, be abejonės, su užsitikėjimu priimti, 
kaipo naudingas kningas.

Motina. — Taip. Jau tiek žmogus perskaitęs 
kningų, turės platų supratimą ir nesileis būti 'apke­
rėtu beskaitydamas kokią svajonę. Paskui, jai lai­
kas leidžia, patartina skaityti ir lig šiol į šalį padė­
tas kningas.

Jonelis. — Bet, mamytėje, kur męs gausime 
kningas apie sveikatą?

Motina. — Štai tuo tikslu šiais metais susitvė­
rė „Lietuvių Daktarų Draugija Amerikoje” ir pri­
ma, negu atsakančios kningos bus pairupintos, dabar 
štai yra „Tėvynėje” Sveikatos Skyrius, kuriame 
žingeidaujantieji apie sveikatą ras teisingas žinias 
ir gaus ištikimus patarimus.

Jonelis. — O, mamytėle, širdužėle, tai bus gerai 
visiems vaikams. Galėsime viską žinoti apie svei­
katą.. Tiktai tie nežinos, kaip saugoti savo sveika­
tą, kurie tingės pasiklausti arba nenorės skaityti ki­
tų klausimus ir atsakymus.

Motina. — Taip, mano gerasis sūneli, musų tau­
ri. jau pradeda kultūriškai gyventi. Darbas ir pasi­
šventimas lietuvybės idėjai suderins ir aplaimins 
tautą.

Galas.

Gali būti karė Chinijos su Rusi­
ja. Chinų kariumenė, suvaryta 
Mongolijon, dasileidžia baisybių, 
malšindama sukilusius mongolus. 
Chinų kareiviai žudo moteris ir 
kūdikius, dasileisdami su jais ir

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.
Klausimas (b). — Sykiais pasitaiko, kad ligo­

niui daktarų gydymai per niek eina, tik vien iš jo 
kišenės piningai ištraukiama. Sykiais atsiranda 
prastas žmogus be mokslo (ne apgavikas), nami­
niais vaistais (kokiomis žolėmis) išgydo tą žmogų, 
kurį daktarai negalėjo išgydyti. Kodėl tas taip 
yra?

Atsakymas. — Jaigu daktarų gydymai per niek 
eina ir tiktai veltu piningai išmokama, tai tos ne­
lemtos pasekmės priežasčia dažniausiai būva paties 
ligonio nesilaikymas vieno sąžiningo daktaro pata­
rimo, bet bėgiojimas nuo daktaro pas daktarą su 
imperatoriškais įsakymais: „išgydyk mano ligą, ku­
rią <aš tyčia blogais gyvenimo papratimais palai­
kau”. Žinoma., kol žmogus išsivalo, praeina kiek 
laiko, o per tą laiką musų žmogelis, nesilaikydamas 
teisingų daktaro patarimų, bėgiojo nuo daktaro pas 
daktairą., jicškodamas „stebukladario”. Visi pirmie­
ji daktarai buna vadinami negerais, bet paskutinis 
liekasi apšauktas stebuklinguoju, nes jojo vienas 
žvilgterėjimas ligoni sveiku padaro. Taigi šitokį 
stebuklą paprastai padaro bent kokis žmogelis ar 
žmonelė, kurie neturi gėdos nei doros, idant savin- 
tiesi galėjimą „neišgydomas ligas” išgydyti.

„Paikšiai urmu Įsiveržia”
(Ten) „Kur gerieji bijo žengti”.

(Wm.Shakėspeare.)
Klausimas 4 (a). — Kas tai yra nemiega (ne­

galėjimas miegoti) ir kokie reikia vaistai vartoti, 
idant prašalinti tą piktą?

Atsakymas. — Nemiega apsireiškia, kada žmo­
gaus sveikatai yra daroma kūniškoji ar dvasiškoji 
skriauda. Jaigu pats žmogus neišmano, kaip susek­
ti tos nemiegos priežastis, būtinai turi teirauties su 
sąžinišku daktaru, kuris pagelbės žmogui susekti tos 
nemigos priežastį. Žmogus, žinodamas nemigos 
priežastį — žinoma, vengs tos nelabos priežasties, o 
nemiga pati pragaiš, kaip naktis pragaišta saulutei 
užtekėjus.

Jaigu dienos metu buvo nuožmus, baisus kerš­
tingi dvasiški Įspūdžiai, smegens, labai sudrebintos, 
tad žmogus ir nakties metu, miegant, ■ neaprimsta. 
O tos smegenų nerimasties pasekmė, žinoma, — ne­
miga. Jaigu atgulant lovon žmogus nesijaučia taip, 
kaip malda mokina: „Tėve!... atleisk mums musų 
kaltes, kaip ir męs latleidžiam saviems kaltiems”, 
bet vieton to prakilnaus jausmo, mintyse palaiko 
koki kerštą .ar bepirotišką meilingumą ir su taip in- 
t 'luptais jausimais mėgina užmigti. — žinoma, kad 
tokio žmogaus miegas bus ne gamtiškas. Jaigu 
žmogus prieš atgulsiant padaro dienos darbų ro- 
knndą iir geruose darbuose įieško dvasiškos ir kū­
niškos ramybės, jisai vienkart pasigaminai malonų, 
pastiprinantį miegą.

Miegas Įvyksta, kaip žmogaus visos pajautos nu­
siramina — atvangume. Tuokart intemptos viso 
kūno didėsės kraujo gįslos staiga atsileidžia — iš- 
siskiečia arba labai pritvinksta ir tokiu budu atima 
iŠ smegenų kraujo priepludį. Smegens lieka tartum 
be kraujo, ir veikiai žmogų apima gilus, Tarnus 
miegas.

Moksliškas išaikinimas yra šitokis. Jaigu nori­
me žmogų užmigdyti, turime, pirma to, iš smege­
nų išvilioti kraują į kitas kūno dalis.

Pjausiant gyvą žmogų (darant operacijas),męs 
stipriais spiritais (aetheris, chloroformas) privers­

tinai žmogų užmigdome (nenumariname, kaip mu­
sų tiamsunai sako). Tą atsiekiame suparalyžiuoda­
mi kraujo gįslų intempimo dirksnius. Kuomet žmo­
gaus viduriuose didėsės kraujo gįslos susiparaly- 
žiuojia ir atsileidžia, vienkart patraukia iš smegenų 
kraują. O širdis, irgi iš dalies suparalyžiuota, ma­
žai tegali kraujo į smegenis įpliumpuoti ir taip — 
žmogus vaistais užmigdoma. Dabar kila klausimas, 
ar verta žmogui mėginti save vaistais užmigdyti? 
Visi sąžiniški daktarai neduoda jokių vaistų, idant 
žmogų užmigdyti, išskiriant nepaprastus atsitiki­
mus su bepročiais, arba esant reikalui gyvus žmo­
nes pjaustyti. Garbingi daktarai mėgina, jaigu ga­
lima, surasti nemigos priežastį ir tiktai priežastį pra­
šalinti, (jaigu ligonis leidžia, daktarui tai padaryti, 
arba jaigu ligonis pats nori tą priežastį prašalinti), 
tai kartu pragaištų ir nemiga.

Dabar trumpai dirsterėkime, kokios priežastis 
padaro nemigą. Rūpestis, nerimastis, nuliūdimas, 
sopuliai, nepaprasti triukšmai, kai-kuriems kavos, 
arbatos gėrimas, .apsivalgymas, vidurių užkietėji­
mas, įvairios ligos — akių, ausų, dantų gėlimas, 
darbo permaina ar persikraustimas į liaują apielin- 
kę. Vaikuose — dantų dygimas, niežėjimas ar per­
šėjimas delei nešvarumo, tvankus oras, plaučiu ir 
širdies nesveikumas — ypatingai kosulys ir prigim­
tas baugštumas. šitos visos minėtos priežastis pada­
ro nemigą.

Nuolatinis neužsiganėdinimas, baisus pavįydas, 
niekam neužsitikėjimas — iš pradžių veda į nemigą, 
o gtlų-gale į proto sumišimą.

Tarp daugybės įvairiausių nuodų, kurie suardo 
žmogaus sveikatą, (bet jie tarp lietuviu, ačiū Die­
vui, visai nepi asiplatinę todėl neminėsime nei jų 
vardus), pirmutinę vielą užima alkoholis. Alkoho­
lis vienus, su laiku, amžinai užmigdo, o kitus priver­
čia būti naktibaldomis.

Perdidelis svaiginančių gėralų gėrimas ar tabokos 
rūkymas nunuodyja dirksnius o tokis užnuodysimas 
dažniausia apsireiškia nemiga — kaipo negero gy­
venimo pasekmė, arba užpelnytas (už negamtišką 
gyvenimą) pabaudimas.

L. D. D. A. Rašto Komitetas.

----------- ----------------------------------
DARBININKO ŽODYNĖLIS.

Pagal G. Č. ir kitus surengė
V. K.RAČKAUSKAS.

(Išsikirpk ir rinkk.)

APDRAUDA ETC.
(Tąsa.)

Be įvedamos dabar Suv. Valst. darbininkų apdrau 
dos, čia reikia paminėti netik šiaip pašaipiuos drau­
gijos (Fraternal Organizations), bet ir pačių darbi­
ninkų (pagal amatus) suorganizuotos ir užlaikomos 
draugijos, vadinamos unijomis, kurios rūpinasi sa­
vo narių šeimynomis, jiems pasimirus, ar apsirgus. 
Taip, pagal raportą, išduotą American Federation 
of Labor 32-me suvažiavime (.1912 m. XT), Cigarų 
dirbėjų unija 1911 metais išmokėjo savo nariams 
$251.677.41 pomirtinių pašalpų ir $201.296.03 pašai­
pi! ligoje: kita organizacija, būtent Dailydžių Bro­
lija, tais pačiais metais išmokėjo savo nariams $253. 
074.30 pomirtinių pašalpų ir $36.225 pašalpų ligoje.

Apskaitliavimo Toblyčia — tai toblyčia, pagal 
kurią apskaitliuojama užmokestis už atliktąjį dar­
bą. Apskaitl. Toblyčia užtvirtina fabrikų inspekto­
rius ir jos negalima pakeisti iki pasibaigia sutarta­
sis laikas.

Artelis — žiur. Kooperatyviškos draugijos.
Associacija (darbininkų) — visokios maž-daug 

nuolatinės darbininkų sąjungos, veikiančios kokiam- 
nors bendram tikslui atsiekti. Paprastai šiuo žo­
džiu vadinama tokios darbininkų orga.nizcijos, ku­
rių pamate yra grynai ekonomiškasis tikslas, kaip 
pavyzdžiui — kooperatyviškos draugijos ir t. p.

Atmainos — darbininkų partijos, stojančios 
darban pasikeičiant. Tokiuose atvejuse, kada fa­
brike ;ar darbvietėje dirbama be perstojo per visą 
parą, darbą -atlieka dvi ar tris darbininkų partijos, 
iš kurių viena ilsisi, kuomet kita dirba. Pirmam 
atvejyje (prie dviejų atmainų) kiekviena atmaina 
dirba po 12 valandų į parą (paprastai tokioje tvar­
koje: 6 vai. darbo ir 6 vai. pailsio). Prie trijų at­
mainų darbo kiekviena atmaina dirba po 8 vai. į 
parą.

Bausmės, arba štropės (pagal Rosi jos įstaty­
mus) uždedama ant darbininkų šituose atsitikimuo­
se: 1, už netikusį drbą, 2, už praleistą darbo laiką 
ir 3, už peržengimą, tvarkos. Netikusiu darbu su­
prantama tai: netikusiai, per -apsileidimą ar nemo­
kėjimą, padirbti daigtai, sugadinimas medžiagos, 
mašinų ir kitokių darbo įrankių. Praleistuoju lai­
ku rokuoj-ama apleidimas darbo nemažiau kaip pu­
sei dienos. Peržengimu tvarkos skaitoma: 1) ne 
laiku atėjimas į darbą arba pasitraukimas nuo dar­
bo, nepranešus apie tai; 2) neprisilaikymas taisyklių 
sulig vartojimo ugnies; 3) neprisilaikymas švaru­
mo ; 4) drumsdimas tylos laike darbo šuksmu, bari­
mus!, peštynėmis ir tt.; 5) nepaklusnumas fabriko 
administracijai; 6) atėjimas drbafn neblaivu; 7) 
r

SLA. ISTORIJA.
(Tąsa).

„Nenorėdamas ant tuščio bliauti po laikraščius 
tika padėjau lieptą prie Susivienijimo lietuviams New 
Yorko, Brooklyno, Bostono, Worcesterio ir kitu, vietų, 
kurias taukiaus tropijosi atlankyti. Nenorėkite, broliai, 
kad viskas viena diena stotųsi, nes ir Krokavą ne iš syk \ 
pabudavojo, o da labiaus tarp tokių periškadų, kokias 
čion ant kožno žingsnio turime. Ką Ik šiol padariau, tai 
gerai, o toliaus prie Dievo padėjimo bus viskas gerai. 
Tiktai, kantrybės ir kantrybės ir dar kantrybės!!!

Kuningas Dr. M. Juodišius,
Rektorius S. L. D. A.”

Šitokį tik laišką sugebė parašyti Teologijos Dak­
taras, vyriausia Susivienijimo galva, Rektorius Susivie­
nijimo seimui, pats negalėdamas, ar greičiau nenorėda­
mas į jį atvykti, toj valandoj, kuomet kaip jis pats sa­
ko, Susivienijimo „budinkas” buvo per pusę suardytas. 
Jame nerandame nei didelės logikos, už kurios nepažini­
mą jis kaltina kitus, nei rimtumo, ar minčių gražumo, 
kuriu galėtume laukti nuo Teologijos Daktaro, nei gerų 
Susivienijimui noru, ar apkalbėjimo dalyku, kurie jam, 
kaipo Susivienijimo viršininkui turėjo rūpėti. Jis pasi­
žada sutikti su visa kuo, — „bile tiktai viskas eitų toje 
pačioje dvasioje, kai]) bvo pradėta”, statydamas vieną 
neatmainomą išlygą: „kad „Vienybė” jokios neturėtų 
provos vadintis Garsu Susivienijimo”.

Vietoje paduoti seimui savo nuomones, kaip tas 
„per pusę suardytas budinkas” atstačius, jis plepa Įsi­
karščiavęs apie nereikalingus seimui žinoti dalykus, 
purkštaudamas ant „ponu porfesorių” del nepatinkamos 
jam rašybos, kurią anuometinis „Vienybės” redaktorius 
J. Andziulaitis ir kun. Burba buvo įvedę tan laikraštin. 
Antraklasis mokinys galėtų tiek numanyti, netik Teolo­
gijos Daktaras, kad šeiniau suvažiavusiems žmonėms 
šelpimosi dalykų apkalbėjimo tikslu rašybos klausimas 
visai nerupi. Turint tikslą iš pavienių žmonių ir drau­
gijų, sutverti vieną didelę spėką žmonių vargams naikin­
ti, prieš juos stovėjo tik vienas klausimas: kodėl Susi­
vienijimas netarpsta? Jam, kaipo Susivienijimo Rėkto- . 
riui ir priderėjo pasirūpinti sužinoti, — kodėl Susivie­
nijimas neta-rpsta l Bet jis pasitenkina tame tik grynu 
nusikratymu, — girdi, „ir Krokavą ne iš syk pabudavo­
jo”. Tiesa, ne iš syk; bet ir pamažu jį tik tąsyk galėjo 
pastatyti, kada, jo statymu buvo rūpinamasi.

Taigi ir Susivienijimas galėjo augti ir tarpti tik
Susivienijimo Valdybai tuomi rupinanties,-o to Valdy­
ba ir nedarė. Rektorius, kuriam Susivienijimo reikalai 
turėjo labjausia rūpėti, netik per ištisus metus nei pirš­
tu j ii nelietė, bet ir seimui jokio doro patarimo nedavė. 
Jis teisinasi, buk jis „Vienybėje” nerašė apie Susivieni­
jimo reikalus dėlto, kad jos redakcija jo kalbą taip su­
darkanti, jog jis paskui pats savo žodžių nesuprasdavęs. 
Bet tai yra grynas prasimanymas. Jam paėmus Susi­
vienijimo konstituciją sutaisyti „Vienybės” redakcija 
negalėjo jo žodžių darkyti, o jis vistiek per visus metus 
jos neparašė. Taip pat gali būti prasimanymu jo paduo­
toji priežastis, del kurios jis neva negalėjęs Seiman atva­
žiuoti. Greičiausia jis Seiman nevažiavo del kitos prie­
žasties : del paties seimo. Ir kas jam seimas? Ar tai toji 
svarbi gyvenimo valanda, kurioje savo žmonių reikalai 
pakreipiama geresniu krypin? Visai ne. Jam tas ne­
rūpėjo. Jis nebuvo vienu iš tų žmonių, kurie tautos rei­
kalams pasišvenčia. Jo gyvenimo obalsiu buvo praban­
ga : Vynas, kurio vietą pas jį dažnai pakeisdavo paprasta 
degtinė, alus ir moteris buvo jam visa kuo. Doros tai­
syklės ar proto lankstymas jo gyvenime nerado sau vie­
tos. Daktaro prievardžiu pasiruošęs jis žiurėjo į gyve­
nimą gašlos akimis nuo viršaus žemyn ir jai kas jam 
skersai ką pasakė, tai jis stengės savo prievardžiu jam 
burną uždaryti. Net seime jis nemato netinkamu pasi­
girti, kad jis matęs ir klausęs „biskį geresnių profesorių 
savo gyvastyje ne kaip tie ponai”.

Turint tokias pažiūras i gyvenimą, jam seimas 
buvo tik pramoga. Jis seime pasilinksmino, pasiviešėjo 
ir tuomi patenkino savo saumylistę. Bęt dabar prieš sei­
mą kibus visokiems audringiems kaišams, jis teisingai 
galėjo laukti audros ir seime, o antra smagumų mėgėjui 
jokiu smagumu nėra; todėl jis galėjo paskaitvti išmintin­
gesnių daigtu į jį visai nevažiuoti. Būti jam seime ne­
buvo nei didelio reikalo; jis turėjo savo šalininkus, kurie 
galėjo jo pusę ginti. Tais jo šalininkais buvo Bačkaus- 
kas ir Vročinskas, kuriems vienybiečių pažangumas ne­
patiko. Jam reikėjo tik sumanymai paduoti seimui, o 
seime jo šalininkai juos priims ir apgins.

Kadangi svarbiausiu Rektoriaus priešu buvo laik­
raštis „Vienybė” su savo bendradarbiais, tai jis suma­
nė Susivienijimo reikalus nuo jos atimti, perkeliant Su­
sivienijimo organą kur kitur. Šituo tikslu jis ve ir įma­
no Seimui Susivienijimo organu paimti laikraštį „Sau­
lę”, arba savo organą įsisteigti, jai, anot jo, p. Bačkaus- 
kas neapsiimtii paskirto kerunko laikyties ir del mus pro- 
cevot”.

Bet tokiam reikalavimui reikėjo turėti priežas­
tis. Taigi jis be jos ir nereikalavo; ji buvo štai kame: , 
„ ’Vienybė” seniai jau pastojo Garsu Šliupo, kuris del 
Susivienijimo tiek gero žičija, kiek šuva del žydo”. Va­
dinas, Šliupas nieko gera Susivienijimui nelinki, o „Vie-

(T. b.)
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net su mongolų gyvuliais didžiau­
sių bjaurybių; jie lupa gyviems 
mongolams odas, šaldo juos, at- 
šildo, kad vėl šaldyti. Daugybė 
kaimų sudeginta. Daugelį žmo­
nių chinai-kareiviai priveda prie 
šulinio, aplieja šaltu vandeniu ir 
duoda vandeniui apšalt ant jų ir 
pavirsti į liedą, o paskui atšildo 
ant laužo ir vėl aplaisto vandeniu. 
Kankiniai arba numiršta patįs, ar­
ba kareiviai pribaigia juos, per- 
durdami durtuvais. Mongolijos 
valdžia kreipėsi į Rosiją pagal­
bos. Sakoma, buk ir Chinija ren­
giasi į karę su Rosija.

Serbija nori kairės su Austrija, 
nes pasitiki, kad tokia karė pa­
naikintų Austrijoje Habsburgų 
dinastiją ir iššauktų visos Euro­
pos karę-skerdynę. Taikos kon­
ferencijos, kaip iš to viso mato­
ma, tėra tik smagiu viešpatijų 
žaislu.

Siekis Serbijos yra tame: Rosi­
ja, Ruminijia, Serbija ir Italija ga 
lėtų sudraskyti Austriją ir pasi­
dalinti tarp savęs.

Rosija mobilizuojasi, kiek tik 
gali. Ant geležinkelių didesnė- 
sės stotįs pavesta mobilizacijos 
punktais-barakais. Daugybė ka­
reivių bėga iš kariumenės užsie­
nin. Iš Kaukazo bėga Turkijon, 
iš Ukrainos ir Lenkijos bėga Aus- 
trijon ir Vokietijon.

Darbininkų luomas visur yra 
priešingas karei, nes joje nemato 
nieko daugiau, kaip tik kapitalis­
tų imtynes, kurios darbininkams 
neatneš nieko, kaip tik dar dides­
nį skurdą ir bereikalingą pralie­
jimą kraujo. Todėl visų šalių su­
sipratę darbininkai kelia protes­
tus ir demonstracijas prieš kares.

Atstovai kariaujančių Balkanų 
pusiasalio valstijų suvažiavo Lon­
donan ir nuo 16 dienos gruodžio 
pradėjo tarybas sulig užbaigimo 
karės ir santaikos išlygų.

Austrija šiomis dienomis pasi­
skolino nuo Amerikos kapitalistų 
25 milijonus dolarių karės reika­
lams.

Francija, kaip rašo laikraščiai, 
ir-gi ūmai mobilizuojasi ir su­
traukia kariumenę prie Vokieti­
jos rubežių.

Vokietija sutraukė daugybę 
kariuomenės prie Rosijos rubežių 
ir daro ten manevrus, lyg kad 
gąsdindama Rosiją.

Paryžiuje tarptautiškas socia­
listų biuras surengė mitingą pro­
testui prieš Europos karę. Daly­
vavo 150 žmonių, tarp kurių bu­
vo delegatai nuo šių šalių organi­
zuotų darbininkų: Austrijos, Vo­
kietijos, Anglijos, Belgijos ir 
b rancijos.

Pabėgo iš haremų. Iš Konstan­
tinopolio turtingų gyventojų ha­
remų (ty. namų, kur turčiai-tur- 
kai laiko savo pačias: turtingi 
turkai turi po kelias ir po kelioli­
ka pačių) moteris, pasinaudoda­
mos visuotinuoju sumišimu, bėga 
iš miesto užsieniuosna. Daugybė 
jų la.tkeliavo Į Paryžių ir į kitus 
didesnius Europos miestus; tarp 
jų esama ir mokytų moterų.
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/REIKALUOSE
IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Meiliai talpiname žemiaus se­
kantį p. B. K. Kondratavičaus, 
42 kuopos organizatoriaus, laiš­
ką. Gal ir kitų kuopų organiza­
toriai panorės pasekti jo pavyzdį.

G. T."
Čion kartu prisiunčiu ir surašą 

SLA. sąnarių, kuriuos aš prira­
šiau prie SLA., būdamas SLA. 42 
kuopos organizatorium.

Nuo dienos išrinkimo mane or­
ganizatorium 42 kuopos SLA., 
tiek tegalėjau pasidarbuoti del 
SLA. labo. Manau, kad organiza­
toriai kitų kuopų turi daugiau lai­
ko, tad gal prirašė daug daugiau, 
negu aš.

Prie SLA. dabar lengva yra pri­
rašyti, draugai, tik kad mus iš­
rinkti organizetoriai netik vardą 
organizatoriaus nešiotų, bet dirb­
tų! Aš prirašiau 15 naujų na­
trių, kas daugiau? Dabar vėl tu­
riu apie pusę tuzino, norinčių pri­
sirašyti prie SLA.

Jums su sociališka meile,
B. K. Kondratavičius.

Atkreipkim atidžią į SLA.
SLA. kuopos ir visi nariai, at­

kreipkim atidžią j Susivienijimo 
reikalus, pradėkim dauginus dar­
buotis, tverkim apskričius, steng- 
kimės padauginti skaitlių narių, 
kaip kuopose taip ir abelnai vi­
same Susivienijime. Pradėkim 
plačiau i ji žiūrėti, nes tai yna 
musų vienintelė organizacija, ir 
tik nuo jos tegalime tikėties atei­
ties sulaukti, pasirodyt, kad ir 
męs mepasilikoin užpakalyje ki­
tų tautų.

Štai 36 kp. užmanė sukviesti vi­
sas Chicagos SLA. kuopas, kas ir 
Įvyko 7 d. gruodžio vakare 
,,Aušros” svetainėje ant. Hal&ted 
gat. Atėjo atstovai nuo šių kuo­
pų: 36, 74, 129 ir 194. Sužinojus- 
gi, kad Chieagoje esama 'apie 12 
SLA. kuopų, nutarta sušaukti vi 
sas kitą dieną. Taigi gerbiamos 
Chicagos iir kitos kuopos ,malo­
nėkit atsiųsti nuo savęs atstovus 
sekantui susirinkiman, kurs Įvyks 
11 d. sauso! 1913, subatos vaka­
re, 7:30 vai. „Aušros” svetainėje, 
S. Halsted str. ir 32 Št. ir podraug 
pradėsim visų užmanytą darbą 
varyt pirmyn.

36 kp. laikė savo susirinkimą 
8 d. gruodžio ir paskyrė 4 atsto­
vus tam dalykui darbuotis. Todėl 
ir kitos gerbiamos Chicagos kuo­
pos tą pati padarykit, — jaigu 
nesuspėsi!, išrinkti iš tarpo savo 
kuopos, tai malonėkit pribūti kuo­
pos valdyba, minėtą vakarą.

Su pagarba,
Varde SLA. 5 kp. M. A. šarka.

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.

Oekroliw
Glen Lyon, Pa. 1 dieną gruo­

džio, 1912, pasimirė SLA. 24-tos 
kuopos narys, Vincas Vosilius; 
56 metų amžiaus. Paliko našlę, 
du sunu ir dvi dukteri dideliame 
nuliudime.

Tebūnie jam lengva žemė!
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Nepamirškit apsilankyt 28 d. 
gruodžio ant Miko Petrausko, 
koncerto.

Gerb. Red.: —
„Tėvynes” N50 patėmyta apžvalgo­

je apie Waterb. Korespn. Mokyklą. 
Pirmiausia pasakyta: „Męs labai skep­
tiškai žiūrime į tokios rųšics mokyk­
las”. Kad Tamstos skeptiškai žiūrite 
i tą, tai męs netik nesistebime, bet iš 
kalno žinojome, jog bus panašiu pate- 
mijirnų ,nes suprantame lietuvišką 
dvasią. Suprantame lietuvišką dvasią 
jau ir iš to, jog daugumas skeptiškai 
žiuri i SLA. ir i tą pačią „Tėvynę”. 
Vienok tas nekuriu skeptiškumas dar 
negali patvirtinti ir sakyti, jog SLA. 
yra negeras ir „Tėvynė” nereikalinga.

Toliaus rašoma: „Pirmučiausia visai 
nežinome, kas da vieni tie mokytojai, 
kurie apsiima per laiškus mokyti”. 
Ant to pasakysime tą, jog nežinojimas 
neišteisina žmogaus. Męs patartume 
dasižinoti. (Jai koresp. mokykla nori 
turėti užsitikėjimą, tai ji privalo pa­
garsinti ir savo mokytojus. Red.)

žemiau seka: „Antra vėl, — mokini­
mas „per laiškus” negali būti pasek­
mingas jau ir dėlto, kad tokia Waterb. 
Koresp. Mokykla, kiek numanome, ne­
turi nei reikalingo tokiam darbui paty­
rimo, nei tinkamai tuo tikslu paruoštų 
rankvedžių”. Ar turime patyrimų ar 
ne, tai laikas parodys, bet mums išro­
do, jog męs galime dar paskolinti-duo- 
ti patyrimų kitiems kaslink mokinimo. 
(Bereikalingas išdidumas. Red.) O 
kaslink tinkamų rankvedžių, tai męs 
patįs esame jais. Męs tikime Į tą, jog

2km

ne rankvedžiai pagimdė žinią bei ži­
nojimą, bet žinia pagimdė rankvedžius.

Galų gale užbaigta: „Nenoromis pra­
šosi gal ir nedailus prilyginimas jos 
prie mus „Medikalių klinikų” ir „Ste­
bukladarių daktarų ligonbučiais ’ ’ gy­
dančių žmones per laiškus”. Nepriža- 
dame jokių stebuklų. O kad apsiima- 
me išmokinti lietuvišką gramatiką, 
aritmetką ir pagelbėsime susipažinti 
su angliška kalba, tai netik nelaikonje 
už stebuklus, bet manome, kad tai yra 
prasčiausias dalykas ir turime didelę 
pasekmę. Kodėl negali būti pasekmin­
gas mokinimas per laiškus. 
Jai negali būti pasekmingas mo­
kinimas per laiškus, tai kam-gi 
męs stengiamės raginti žmones prie 
laikraščių skaitymo (nenusisekęs pri­
lyginimas. Red.), juk laikraščius ir ga­
lima prilyginti prie mokyklų per laiš­
kus; ergo anot „Tėv. ” redakcijos patė- 
mijimo, laikraščiai lyginasi „Stebuk- 
ligoms Įstaigoms” (Nevykęs išvedi­
mas. Red.). Jai naudingi ir rekalin- 
gi yra laikraščiai, kuriuose telpa kaip- 
kada net bjaurus mokinimai ir praneši­
mai, tai mums rodos, jog pagelbėjimas 
musu pradžiamoksliams yra dar nau­
dingesnis ir reikalingesnis, nes per tuos 
laiškus jie negirdčs šmeižimų ir kolio- 
jimųsi, bet girdės tyrą elementarinio 
mokslo žinią.

Su pagarba, C. M. Lukošius.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
p. C. M. Lukošiui: — „Laišką į Re­

dakciją” talpiname, išbraukę tūlas jo 
vietas, padarėme tai del šiij priežas­
čių: pirma — neturime vietos tokiems 
ilgiems laiškams, kuriuose tik reklama 
tesimato ir antra — turėjome tiesą ap­
leisti tas vietas, kur Tamsta kolioji 
redakciją, nors ji Tamstos nėra kolio- 
jusi. Į kritiką reikėtų žiūrėti ir atsa­
kinėti šalčiau. Daugiau tame klausime 
nieko netalpinsime.

p. K. Varašius: — Atleiskite Ger­
biamasis, kad netilps. Paliksime prie 
dokumentų; gal būti, kad neužilgo su­
naudosime ne „Tėvynėje”, bet kitur, 
kur Jūsų straipsnis bus lyg dapildymas 
prie kitų labai svarbių dokumentų, ku­
riuos turime rankose. Tuo tarpu pa­
lauksime, kas bus daroma iš anos pusės.

p. A. Jurevičia: — Straipsnį „Bago- 
čius ir SLA.” nesunaudojame, nes lai­
kėme reikalingu pasitarti su Pild. Ta­
ryba. Gavę Sekretoriaus prierašą prie 
to straipsnio, nusprendėm nieko „Tė­
vynėje” netalpinti del šių priežasčių: 
sumanymas dalykų stovio nepataisys, 
nesą SLA., kaipo organizacija, pirmo 
žingsnio toje linkmėje daryti nepriva­
lo, o kad jis eina prieš organizaciją, o 
ne prieš Valdybą, tą visi žinome. To­
liaus, organizacija, nesi jausdama prieš 
jį nusidėjusi, neturi reikalo jieškoti 
arbitracijos kelio, kurio jis pats nerei­
kalauja. Jis sakosi esąs skriaudžia­
mas, tad tegul pats tą klausimą pakelia 
jai nori. Trečia-gi — neturime „Tėvy­
nėje’ vietos. Straipsnį paliekame prie 
dokumentų~'archyvo; Sekret. atsakymą, 
jai morėsit, galime Tamstai pasiųsti.

p. J. Ažunaris: — Atleiskit, nepatal­
pinsime: patįs matot, kad visai neturi­
me vietos „Tėvynėje”, nors Jūsų ko­
respondencija yra graži ir turininga ir 
norėtųs ją patalpinti. Pagal Jūsų no­
rą perduodame ją „Vien. Liet.”

p. J. S. Pruselaika: — Gavę Jūsų 
„Atsišaukimą”, teiravomės pas p. 
Liutkauską sulig tų laiškų, apie kuriuos 
Jus rašot. Sužinojome, jog p. Liut- 
kauskas niekur nėra sakęs apie Jusli 
rašytus laiškus, o kalbėjo visai kitokio­
je prasmėje, tad Jūsų „Atsišaukimas” 
lieka be prasmės, ir kaipo tokis netilps. 
Paliekame archyve.

p. Z. Jankauskas: — Atsiprašome, 
kad negalime sunaudoti. Pagal Tams­
tos reikalavimą pridavėme „Vieny­
bei Lietuvninkų.”
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PRISIŲSTA REDAKCIJON.

Lietuvių žurnalas, N10, Lapkritis, 
1912 m.

K. Būga. Apie lietuvių asmens var­
dus. Iš „Lietuvių Tautos”. Vilnius. 
1911 m. 52 pusi, in 8—o. Kaina 50 kap.

J. G—dys. Blaivybė. „Vilties” lei­
dinys N28. Vilnius, 1912 m., 158 pusi, 
kaina -10 kap.

Dumblynė. Penkia veiksme drama. 
Paraše Dvi Lietuvaiti iš Orzeškienės 
apysakos „Niziny”. Vilnius, 1912 m., 
M. Piasockaitės-šlapelienės kningyno 
išleidimas. 44 pusi., kaina nepažymėta.

Lazdynų Pelėda. Vaizdeliai: Vienas 
už visus. — Prie laimės. —■ Kam, dcl- 
ko? — Skriauda. — Mano draugė. — 
Fabrikantų protėvis. — Erškėt-rožės. 
„Vilties” išleidimas N21. Vilnius, 
1911 m., 81 pusi., kaina — nepažymėta

(Augščiau paminėtas kningas pri­
siuntė M. Piaseckaitės-šlapelienės 
k n i n gy nas V i 1 n i u je.)

Levas Tolstojus. Patamsio Galybė. 
Penkiaveikšme drama. Vertė M. Aly- 
tienė. „Vilties” išleidimas N23. Vil­
nius, 1911 m., 91 pusi., kaina 20 kap.

Scenos Vaizdeliai: B. Gorcinskio — 
Inteligentas; B. Gorcinskio — Meilės 
parodija; L. Rydelio — Iš Geros šir­
dies. Vertė J. J. „Vilties” išleidimas 
N25. Vilnius, 1912 m. 70 pusi., kaina 
20 kap.

P. K. Lietuvių Vartotojų Draugijos 
pagal 1912 m. anketos. „Vilties” leidi­
nys N27. Vilnius, 1912 m., 32 pusi., 
kaina 7 kap

Vincas Krėvė. Šarūnas, Dainavos ku­
nigaikštis. Dramatizuotoji poema ketu­
riais veikimais. Du tomu. „Vilties” 
išleidimas N22. Vilnius, 1912 m. I to­
mas — 232 pusi., II tomas — 291 pusi, 
kaina už abu tomu 1 rub. 20 kap.

Dobilas. Bludas arba Lietuva buvu­
sios Rosijos revoliucijos mete. Roman­
as. Išleido J. Dobilas, Tilžėje, 1912 
m. 428 pusi., kaina — nepažymėta.

S. Paškevičienė. Gintautas, Paskuti­
nis krivė. 1413—1414 m. istorijos apy­
saka. „Vilties” leidinys N26. Vil­
nius, 1912 m., 125 pusi., kaina — ne­
pažymėta.

Skriauda, šimelio Kručko gyvenimas 
ir darbai, heroiška epopea iš dabarties 
laikų. Chicago, Ill,. 28 pusi., kaina nei 
išleistuvo nepažymėta. Prisiuntė 
„Draugo” redakcija.
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SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

Waterbury, Conn., 11 kuopa SLA. 
atydai. Kuopos susirinkimai yra laiko­
mi pirmos nedėlios vakarą, kas mėnuo 
po N881 Bank str. Sekantis metinis 
susirinkimas bus sausio 5 d., 1913 m. 
Norint prisirašyti prie SLA. ar šiaip 
turint kokius reikalus su minėta kuo­
pa ir organizacija, kreipkitės pas kp. 
sekretorių, J. žemantauską, 789 Bank 
str., Kažemčko raštinėj.

So. Chicago, Ill. 29 gruodžio, 74 S. L. 
A. kuopa rengia balių, kurs atsibus P. 
Aršausko svetainėje, 8756 Houston Av., 
So. Chicago, Ill., prasidės 6 vai. va­
kare. Įžanga porai 25c. Bus kalbama 
apie SLA., beto bus deklamacijos ir 
monologai.

NAUDINGOS PRAKALBOS!
Atsibus nedčlioj, 22 d. gruodžio, 

1912, 2-rą vai. po pietų., Tautiškam 
Name, 101—103 Grand str., Brooklyn, 
N. Y. Perskaityk ir atmink, kad pa­
rengtos prakalbos Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje, 213—S3 ir 38 kuopti su­
vienytomis spėkomis. Todėl kuoskait- 
lingiausiai susirinkit. Kalbės: Centro 
sekr. A. B. Strimaitis, J. V. Lutkaus 
kas ir M. J. Vinikaitis, pirmieji du pa­
aiškins apie stovį SLA., o M. J. Vini­
kaitis iš gamtos mokslų.

Kviečia Komitetas.
---------------4 »---------------

Prašome parsisiųsdinti 1913 m. ge­
rinusį juokų, kritikos, muzikos ir dai­
lės paveiksluotą, laikraštį

„TARKĄ” '
Eina kas menuo, 16 pusi., su virše­

liais.
f’ienia: Metams tik $1.00.
Pusei metų 60c.
Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčia­

me dovanai.
Piningams ir laiškams adresas: 

„Tarka’ ’,
P. O. Box 103, Lawrence, Mass.
P. S. „Tarką” leidžia įsitikėjimo 

Bendrovė „Satyras”.

BALIUS!
Lietuvių Politikos Klubo atsibus 31 

d. gruodžio (Dec.) 1912 m. Svetainė­
je Progress Casino — 28 ir 30 Avenue 
A. New York, N. Y. Prasidės 7-tą vai. 
vakare. Įžanga — vyrams 25c., mote­
rims 15c.
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GIRTUOKLIŲ KANTIČKOS
uždyką, jei užsirašysi „Dilgėles” 

metams, už 1 dol. Bus juokų. Dova­
na neilgai bus, tai tuo siųsk $1 už 
„Dilg. ” arba klausk platesnių žinių, 
šiuo adresu:

Baltrušaitis Brothers, 
2400 Fifth avė., Pittsburgh, Pa.

PAJIEŠKOJIMAI.
Pajitškau brolių, Nikadimo ir Juozo 

Mitrikevičių, Suvalkų gub., Kalvarijos 
pav., Kalvarijos parap., Menkupiii kai­
mo. Pirma gyveno Shamokine, Pa., o 
dabar nežinau kur jie yra. Meldžiu at­
sišaukti šiuo antrašu:

Andrius Mitrikeviče, 724 Richmon 
str., West Toronto, Ont., Canada.

Pajieškau savo giminių Alekso Tan­
kinio ir Prano Baranausko, abu Vil­
niaus gub., Trakų pav., žežmarių vals., 
Litonių kaimo. Pirma gyveno apie 
Bostoną, Mass., dabar nežinau kur jie 
randas. Meldžiu atsišaukti patįs, ar 
kas kitas praneškit man apie juos ši­
tuo antrašu: Juozas Radzeviče, 27 
Bulwer str., Toronto Ont., Canada.

o -♦

PRAKALBOS, MONOLOGAI IR 
DEKLAMACIJOS!

22-rą gruodžio (Dec.), 1912, ant 
Laudniesser svetainės, kampas 
South Main ir South str., Wilkes 
Barre, Pa. Prasidės 7-tą valandą 
vakare. Kalbėtojai: F. Živatkau- 
skas, J. S. Lopatta ir Dr. J. Šliu­
pas. ,■

Įžanga 10ct.
J. L. Alenskas, sek. 35 kp. SLA. 

80 Garnet Lane.
----------------------------

BR00KLYN0 ŽINIOS.
Miko Petrausko koncertas bus 

28 d. gruodžio, subatoje, Mc-Ca- 
ddin Hali, kampas So. 2-nd ir Ber­
ry strs, Brooklyn, N. Y. Tai bus 
’pirmutinis toks įvairus ir dailus 
koncertas. Nuo savęs patariame 

.visiems, netik brooklyniečiams, 
bet ir apielinkės lietuviams skait­
lingai apsilankyti. M. Petrausko 
koncerte dalyvaus jau žinomas 
lietuviams pianistas Povylas Čiur­
lionis, jauna smuikininkė Alber­
ta Schlageter, pianistė Etta Schla- 
geter-Mikutis. Beto bus „Trio”:

dainavimas, smuikas ir pianas; 
pačioj-gi užbaigoj bus „Kvarte­
tas”. — Pianą skambins žinomi 
muzikai: Aldona Šliupiutė-Jan- 
kauskienč, Ksaveras Sbrumskis ir 
Povylas Čiurlionis; dainuos Mi­

kas Petrauskas. —
Koncertas prasidės 8:15 vaL 

vakare, o salė bus atdara nuo 7 
vai. vakare. Tikietų kinos; 25c,, 
50c., 75c. ir $1.00.

Nepmirškite dienos ir vietos.

AR GALI ATSAKYTI ANT ŠITŲ KLAUSIMŲ?
Ar esi lietuviu?
Ar esi sveikas ant kūno ir dvasios?
Ar priguli Į savitarpinę pašalpos drauiją?
Ar skaitai kokį lietuvišką laikraštį?
Ar manai kada nors sirgti ar mirti?
Ar esi vedęs?
Ar tavo moteris ir vaikučiai priklauso prie ko­

kios nors pašalpinės organizacijos?
Jaigu esi lietuviu, o neturi aprūpinęs save ir sa­

vo moters bei vaikelių, jaigu misliji sirgti, tai ne­
lauk ilgiau, dabar tau laikas apsirūpinti, pakol esi 
sveikas tau ir laimė tarnauja. Rašykis prie Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje, o tavo laimė nepra­
žus, SLA. moka ligoj pašalpą ir atsitikus mirčiai 
išmoka apsaugą tavo likusiai šeimynai.

Kreipkis prie savo mieste gyvuojančios SLA. 
kuopos viršininkų, o jaigu kuopos nesiranda, rašyk 
tiesiog Centro Sekretoriui klausdamas informacijos, 
kaip prisirašyti prie SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE šiuo adresu:

t
i Visokius spauzdinimo darbus

Spaustuve geriausia dirba.
♦ ..——--------------------------------- ----------------------- :
į DARBININKŲ VILTIS“ yra smagiausias laikraštis;
i šitai del ko: jis turi gabius ir apmokamus sandarbininkus, jis " 
« talpina naujausias ir naudingas žinias, apysakas, satyrą, pa- Į
♦ veikslus, rebusus ir mįslius, už kurių atminimą duoda geras Į 
t dovanas. Kiekvienas čia gali atrasti sau pamokinimus, smagius « 
į dalykus ir skaitymus, su kuriais smagiausia praleis atliekamas •
♦ nuo darbo valandas.—Skaityk, o persitikrįsi, kad teisybė. ?
| „DARBININKŲ VILTIES“ spaustuvė įtaisyta gerinus |
į negu kitos lietuviškos spaustuvės: turi dideles ii- geras spaudi- » 
; mo ir statymo mašinas, kuriomis greitai, pigiai ir gerai atlieka ? 
J visokius spaudinimo darbus. Visi patvirtįs, jog čia spauzdintos j
♦ knygos ir kiti darbai patraukia akis savo gražumu ir Įžymumu. I
♦ Si spaustuvė turi išimtą visokių skirtumų raidžių. Todėl viso- Į
♦ kius darbus ji gali gražiai sustatyti. Pabandyk, o pamatysi. |
♦ I
♦ Verčia į visokias kalbas ir spauzdina: Knygas, Konstitu- •
į cijas, Tikietus, Vizitines ir Biznio Korteles, Cirkuliorus, Už- ; 
į kvietimus | Veseiles, Programas, Konvertus, Bilas, Kvitas, Vi- t 
į kius Apgarsinimus irt. t., ir t. t. Į♦ 1

• Kreipianties su kokiu nors reikalu, adresuokite: 1
| „DARBININKŲ VILTIS“ t
j 38==40 So. Bower St., SHENANDOAH, PA. t
♦

p
Pabaigoje Lapkričio men. išeis iš po spaudos

Amerikos Lietuviu

1913 metams, sutaisytas J. ILGAUDO
Iš turinio kalendoriaus reikia paminėti keletą 

svarbesnių straipsnių: Kodėl viskas brangsta, Kaip ir 
ką mokintis, Daile ir prolctarijatas, Chronika revoliu­
cijos judėjimo Rossijoje, Vilnys, Gyvenimo Tikslas, 
Arbus blogi metai 1913, ir daugybe įvairiausių statis- 
tikų ir šiaip gyvenin e reikalingų žinių ir informacijų. 
— Šitas kalendorius yra labai naudingas ir būtinai rei­
kalingas kiekvieno lietuvio namuose. Puikiai iliustruo­
tas. Prisiųsk mums 25c pinigais ar stempomis, o męs 
prisiusime šitą KALENDORIŲ tamstai į namus kartu 
su 36^ puslapių KIŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 
1913 ir 1914 metams dovanai.
AGENTAMS puse kainos. Kas ims už $10.00 ant karto, 
tam prisiuntimo lėšas męs apmokame. Pinigai siunčia­
mi iš kalno.

> J. ILGAUDAS
1841 So. Halsted St„, Dept. 7. CHICAGO, ILL.

TEISINGIAUSIA AGENTŪRA

Siunčiu piningus 
į visas svieto da­
lis ureitai ir pi­
giai. Parduodu 
laivakortes aut 
geriausią laivų, 
važiuojantiems 

parupinam pas- 
portus per rūbe- 
žiu su konsulio 
paliudijimu.

UJ $
K. Jurgeliunas

233 Broadway So. Boston, Mass.
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Sveikatos Šaltinis

Brooklyn, N. Y
Greenpointlone

nin

Liniment

1.00

Tel. Canal 2118

Valandos

NAUJA STEBUKLINGA MOSTIS

RICHTERS

^Rocwscke

AGENTURAlftlVAKORCiU, ir GEL7.KEUD

SAVININKAS

GERA PROGA

EDMUNDO STEPONAIČIO RASTAI

Kaina tik $1.00.

Cor. Bedford Ave.J&ĮGrand st. Brooklyn, New York745 Glenmore Ave Brooklyn, N. Y

25c. 
šiuo

ATIDA NE UKĖSAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ

ūmai nuo 
vertė yra 

Kalėdas 
ekstrakto

& CO.,
NEW YORK

Pilnas posmerrinis eilL ir prozos rinkinys jau atspaustas

V. AMBR0ZEVUUS1
AGENTAS IR NOTARIJUSU

loLHi a Ji 153 fii eLL-lfcii

Mėšlungio
Skausmo krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Styvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose
Rankųtir
Kojų

APTIEK A 
ųjecijališkų 
ių gydančių 
įvairus liga 
ir gaunamos 
......... $1.00

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą ii 
“Tėvynės" ir $1.00 per Money Order, ta 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 Now York, N.Y

Tuos m. s jaunučio poetos poezijos žiedus, galima gauti 
pas:

AL. STEPONAITIS

rfi.ųįllNAų.j “ i t liil U U U f’j g “»IĮ fi eŲfifiįi

. no 
N no 
N no 
Antiseptiška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Kastorija del vaiki, 
Troškes del dantį). 
Karpų naikintojas.

bei skaudanči vietų ant
Gali gau_t visose aptiekose 

“ but inkaras ant

Alli! nlL l InH tojO su pavejksiais(apdaryta) ' 

NAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60 Visados adresuokite teip:

A. Grochowski & Co

geriau 
danei ą 

sukrautus
raujo Valytojas...

Jeigu turi skaudančia nugarą, kankinant re­
umatizmui arba kitokiu skaudėjimu, kuris 
tave vargina tai mėgink Dr. Richter‘io ,.1’ain- 
Expeller”. Tuojaus tau palengvės ir jausiesi 
tuoj aus smagesniu, jeigu liktai vartosi ryte ir 
vakare tepant, skaudančias vielas, išvarys tuo 
skausmus lauk. Kad laikytum nuolatos bon- 
ką namuose, nes kiekvienam laike ir naktį ne­
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta- / 
vo šeimynai reikale. Jį,

Gerai dėl bile skausmo, kaip tai: re- \ 
umatizmo, nikstelėjimo, neuralgijos, 
nudegimo, 
kūno 
po 25c. ir 50c. Dabok kad 
bonkos, tai tas yra tikras.

F. AD. RICHTER
215 Pearl Str.,

metų pritirimu 
gyduolių, sutaikytų js švic- 
med’kamei 
. Tarpe 
sekančios 
Nuo galvos 
Nuo 1- 
Nuo < 
Nuo per 
Plaukų : 
J inimenta 
Nuo

Nervų Stiprintojas. 
Vaistas del Vidurių 
Kraujo Stiprintojas,

Valandos: 
nuo 12-2 po piet; nuo 7-9 vakare 

Telephonas Greenpoint S

GRAMATIKA $1-0'
VAIKŲ DRAUGAS tyt ir rašyt bemokintojo 15c

Parduodu laivakortes ant visų linijų i no­
riausių c.vpresinių laivų, mainau ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsistatęs 
randevu Bond (kaucijų) $25.000 dėl teisinnu- 
mo. (Jžkviečtu keliaujančius ir iš kitų mie­
stų, nes kaipo netoli nuo New Yorko gyven­
damas, priimu ir pristatau ant laivų, luotai 
busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma­
gumų. Teisingumu liudija tas, kad esu Ise- 
niausiu S. L. A. nariu 215 kuopos. Darau do­
viernastis ir pampinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas:

Y. AMBR0ZEYUIUS~
Į17 S Ferry Street' Newark, N."J.

Telephone 5599 M. Markei.

Valandos: Nuo 9 ryt
Nuo 7 iki 9 vakare.] 

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass

tais, tuzinas už 25 c., 5 tuzinai už $1.00.
Siorninkams, agentams ir teplioriams perduodu visokius 

giai. Reikalaukite visko pas tikrą lietuvį, o gausite teisingus tavoms. Prisiusi 
te savo adresą ir už 2c. marke, o gausite mano katalogą.

W. WAIDELIS, Grand St. Brooklyn, N. Y.

Pasiskubinkite užsisakyti
„PERKŪNĄ!“

Juokų, džiaugsmų, nu liūdimo ir su­
siraminimo laikraštis.

„PERKŪNAS“ eis kas mėnesį nuo 
sausio mėn. 1913 m.

Kaina melams tik $1.00.
Prenumerata i'- rankraščius mel­

džiame siųsti tokiu adresu:
„Perkūnas“. P. 0. Box. 290.

WATERBURY, Conn.

JOSEPH BENDRICK, 
Clerk of Court, Pottsville, Pa.

Iš geriausių ingredicnciją, kurias 
vartoja geriausi daktarai. Gvaranta- 
vone užtvirtinta. Be daktaro pagalbos 
urnai prašalina didžiausį niežuli, pa- 
pučkus, nosini katarą, gerkles skausmą, 
pleiskanas, plaukus sustabdo 
slinkimo, daugybė sako kad 
$10, parsiduoda dabar prieš 
tik už $1, ir dykai duodasi 
perfumerio essencios bonkutė, kurią ga­
lite sumaišyti su kvorta vandens; už 
tiek aptiekoje mokėtumot $5. Per pau­
tą išsiusime. Pasiskubinkite — nes iš­
baigs. — Toki mostis kad rastųsi pas 
kožną, kada prasideda liga, — kad 
ūmai pasigelbėti, tai teisingiausi mes­
tis ant viso svieto. Siųskite ordelius 
pas Brundza Med. Co. Box 106 South 
8 St. and B’way, Brooklyn, N. Y.

H. S. STONE 
specialistas 

iki 6 vakare

Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybes, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-Nevz York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNORO S 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokiu ligų ir kurio sil­
pnybių.

LIETUVIŠKA 
išrad

DR. A. L. YUSKA
Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 

vyrų.l
9 iki 11 išryto 

Nuo 3 iki 5 po piet 
7 iki 9 vakare

Gyvenimas ir ofisas:
1749 So. Halstod st. Chicago, III.

Savininkas ir Fabrikantas Geriausiu ‘•Lenkiškų-Lietuviškų Naistų 

Ypatingos Gyduoles:

Lietuviai kreipkitės pas savąjį.
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidefimts septyni metai kaip parduo­
dame laivakortes ant expresimu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų prekę, ant visų lini­
jų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname prašportus per rubežių su kon- 
sulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiausi ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir saugiai Teipgl 
išmainom pagal dienos kursų.

Darome visokius notarijališkus paliudysimus ir doviernastis. Reikale kreipkitės ypatiš- 
kai arba per laišką, nes vienatine Brooklyne lietuviška agentūra,

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau­
gystėms išdirba: Karinius, Amerikoniškas vė­
liavas, šarpas, juostus, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszevvicz
1421 Division St. Chicago, 111.

netoli Milwaukee Ave.

Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie­
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun­
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau­
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
s tūboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.

Reikalaukite tuojaus.

J P TnišmiSa 822 Washington St. 
dl.l . A BOSTON, MASS:

SZITOJ KNYGOJ “DAKTARAS” netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių birų sierai 
išsigydyti, bet. teip-pat labai gražiai, kaip tik­
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių titrų 
apsisaugoti.

KNYGOJ “DAKTARAS” labai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų lytišką gyvenimą ir 
aiškiui, atvirai teip išdėstinėja, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at­
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir mote- 
rei labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir 
ką daryti, seniems ir jamniems ir kaip lai­
mingai gyventi. Čion viską negalima aura- 
šyti, bet tik perskaičius knygą atrasite, t

SZ1TA KNYGA iliustruota puikiais mok­
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su­
bilda vojimą. su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS "Dakutras" 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnejg, sukliu­
rę, pasigading per jaunystes klaidas ir vargi­
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis] 
teip užsiseuėjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo-j 
mis, šitoje knygoje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir­
miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy­
tojaus, arl>a vartosi liekarstas, reikia perskai­
tyt knygą “Daktaras’', nes didelės daugybės 
žmonių, kurie tik perskaitė šitą knygą išsi­
gydė.

TODĖL kad ta knyga dėl labo visuomenės 
išduota, tai kiekvienas ją apturės visai dova­
nai, kuris tik atsiųs keletą štampų už prisiūti- 
timą. ©

REIKALAUK dar šiandien, išker­
pant šitą apgarsinimą ir a,dresuok teip:

The PHILADELPHIA 55. CLINIC, 
1117 Walnut St Philadelphia, Pa.

TEMYKIT, VYRAI IR MO- 
RY SI Kad sergi, jautiesi kokį nors nesvei­
kumą tr reikalauji gero specialisto pagalbos, 
kad trumpam laike būtumei išgydytu, tai atsi­
šaukto prie Profesionališko Daktaro. Ph. M. 
Klinikos, aprašant, savo ligą lietuviškoj kalboj

Atsilankantiems ašabiškai ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

Nuo 10 iš.ryto iki -1 p. p. Nedėk nuo 10 iki 3, 
o Utar. ir Pėtn. vakare nuo 6 iki 8.

Geriausia
Gyduole

nuo
g Strenų^skaudejimo 

Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo

Kataros
Užsišaldymo

Neuralgijos
nuo

Gerkles skaudėjimo
Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak­

tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei- 
kumt gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie lavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas.vartoti, už prekę labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę anUatsakymo, nes 
kitaip negausi! atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lieluviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto­
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkėse. Jtorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokit© m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m >s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLJAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa,

Skaityk naujausio mokslo knygų 
apie sveikatų ir kų reikia 

daryti apsirgus.

Akis Iszagzaminuoju dykai
w Pritaikant Stiklus

PRIIMAME taupinimui pinigus nuo $1.0n ir daugiau 
pareikalavimo su procentu.

PARDUODAME laivakortes į Europą ir iš Europos. Keliaujantiems suteikiam6 
reikalingus pamokinimus. Parūpiname kiekvienam nuo konsulio pašportą 

SIUJNU1AME ir mainome visokius pinigus pagal pigiausi kursą.
DAROME visokius Amerikoniškus ir Krajavus dokumentus su paliudijimu koir 

šulo ir tur tokią vertę, kaip daryti krajuje. Visokias rodąs atsišauku­
siems pas mus suteikiame dovanai.

Dėlko ateiviams reikalingos 
ukėsystės popieros. 2. Ką rei- 
kia daryti norint pastot Suv. 4* 
Valstiją ukėsu. Kur ir kada Ą- 
galima paduot prašymą. Ką •£. 

►p turi žinoti pakol gausi ukėsys- 
40 tės popieras. Klausimai su at- •{- 

sakymais lietuviškai ir anglis- 4* 
X kai ir daugelis naudingą patari- 
►Į- mą. Knygelė kožnam lietuviui 
4- yiu reikalinga ir ją galima gau- «{• 

ti pas J. Bendriek. Kaina 
►Į. Piningus ir laiškus siąskite

adresu:

N'10 Kcrklčs skaudėjimo 
Skilvinės pr.r'ko 
Pigutkos del ker 
Blakių nai'.::;;‘* 
Del išvarymo 
Anatarinas pi 
Nuo kojų pi akailavinio.. 
Gydanti mortis......................
Antiseptiškas muilas...........
Gumbo lašai.................... Stic

Spcciiališl.a Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynieros 
iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis i 

tik yia žinomos ir žmonių vartojamos.

HsyReikalaukite prisiuntimo kataloge su musų gyduolių aprašymais
Kreipiantietnsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

.Taigų jums brangi yra jūsų sveikata, (ai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsila ikydami į Lictuznšką Aptieki}.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekiu.,
229 Bedford Avenue Kampas North -t-tos gatvės Brooklyn, N. Y

J. SKRITULSKAS
:-: NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokiu žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave­
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoius. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Gydo visokias ligas moterių, vail- 
ir vyrą.

Naujausios mados drukuojamos mašinukes tiktai už $7,00.
Kningų istoriš- 

l<ų. maldakniu- 
gią nokiu lik ran- 

Ta: ut, c>x * X. mj dusi lietuvių k a 1 ■
3įį b°j- Gražių popie

r’lL rašymui gro- 
■ m a t u. s u p u i k i a u •

s ' a ' s hpsl'hi'y-
• 7' » m ;t i s i r dainom is,

Į i su išdru
kuolais konver

TIKRAS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS, «. D., 
Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj.fi

Gydo visokias ligas : vyru, moterų ir val-S 
į ku. Atsišaukusiems iš tollaus per laiškus!! 
A suteikia daktarišku rodą dovanai. Atėju-z 
b® slems j ofisą ištiria geriausiai ligas ir duodal 

savo gyduoles už menką užmokestį. Jis tu­
ri gerą medikališką praktiką, kaip tai: pa­
baigęs Medikališką Universitetą, buvo mies- 

-S; tavu daktaru mieste Indianapolis, Ind. ir tu- 
■įS'- rC‘jo praktišką mokslą didžioje mokykloje 

Tite New, York Post Graduate 
7/^ Medical School and Hospital. Da­

bar <^"do visokias ligas su gyduolėmis, da­
riniu operacijų ir su elektra. ,

PASARGA:
Jeigu mislijl gydytis per laišką, tai šaukis tiesiog pas mane, nes aš, buda- 

jSiuas lietuvis, suprantu kalbą ir jusu rašymą. Kas iš to, jeigu atsišauksi per 
Įjglaišką pas kokio svetimtaučio daktaro, juk jis jusu kalbos nesupras ir jusuj 
Hlaiško neperskaitys. Teisybė, toksai daktaras atsius jums keliatą butelių su! 
Ąifarbuotu cistų vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero nepadarys, o užmokes-J 

atims, kaip ir už tikras gyduoles. Užtai nemėtyk darmais savo sunkiui už-j 
5 procevotus pinigus. .Vg nelaikau savo ofise nei tlumočiu nei raštininku ir neij 

I daptiekoriu. Jei kas atsišaukia laišku pas mane, tai aš pats perskaitau tą laiš-- 
ką, ištiriu ligą ir jeigu reikalinga, tai tada pasiunčiu gyduoles.
Turiu šimtus padekavoniu. Kelias čionai talpinu:

Aš, Juozapas Svilba, 1011 Carlton st., Philadelphia, Pa., daug daktaru at­
lankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stankus 
su pagelba N-ray mane išgydė. Ištariu širdingą ačiū. ft

Petras Salius, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo : Mano moteris il­
gai sirgo ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skriapliaviina, skaudėjimą 
paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų ir šitai 
jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar didžiai širdin- 
|gal ačiū už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgą amžių, kad galėtu ir kitus 
Įsergunčius gelbėti.

Iš Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd st. Mane išgydė daktaras Stankus nuo iš- 
Mbėrimo veido, slinkimo plauku, greito supykinto ir išgąsčio. Julė Dailidieniutū. 
Į^Tus padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu.

I
Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D.

1210 So. Broad st., - Philadelphia, Pa. 
Ofiso j Nuo 9 iki 11 dieną, nuo 2 Iki 4 po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.

E valandos ( Nedėliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.
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